46. « Et posteaquam Cæsarea majestas de omnibus præteritis benignis tractationibus per

compromissarios, in illis quæ necessaria sunt satis sit informatus, præcipue in quo statuum tractatio, unioque tempore quieverit ac permanserit, omnino electores, principes ac absentium oratores istius sunt spei atque confidentiæ, Cæsaream majestatem præmemoratam, cum regia majestate sufficienter interlocutam deliberasse, ac in illa media et vias conclusisse, quæ ad præallegatam discordiam amovendam, cum fructu et commodo amplecti possint.

« Et ut electores, principes, ac absentium oratores fidelem suam opinionem, mentem et deliberationem regie majestati eo confidentius, liberius ac majori cum fructu aperire possint, et proponere id quod ad majorem negotii promotionem esset idoneum, atque ad hanc causam proficuum æstimaverint, gratiosam mentem, atque propositum Cæsareæ majestatis in hoc negotio cognitum habere possint: et ideo humiliter petunt, quod si Cæsarea ac regia majestas in aliquod medium aut viam concluderint, aut secum deliberaverint, nempe quomodo, quando et per quos compromissarios talis amica tractatio suscipi debeat ac tractari, ut regia majestas ejusmodi electoribus, principibus, ac absentium oratoribus (modo suæ majestati hoc non sit grave) aperire gratiose dignetur: nam humiliter sese offerunt ad ejusmodi initum colloquium deliberare, ac concludere velle, atque regie majestati in locum Cæsareæ majestatis fideles suas tractationes ac mentem ad honorem et utilitatem Cæsareæ et regie majestatum, necnon sacri imperii in omni obedientia referre, nihilque intermittere, quod illos, seu sacri imperii membra facere oportet, quod electores, principes et absentium oratores regie majestati ad sua ore tenus ac in scriptis prolata proposita hoc tempore, quin humilitate, qua decet responderent, omittere non potuerunt, ulterius regie majestatis suæ gratiosum animum ac mentem humiliter expectantes ».

47. *Scriptura exhibita Protestantibus in conventu.* — Proximo die expositus est concordie pertractandæ modus: in primis decreti quatuor principes ex unaquaque parte futuri concordie interpretes, qui colloquio præessent; ut deligerentur viri docti et pacis amantes, qui in eo colloquio inter se controversias conferrent; ut ea quæ agitata ab his forent, vim decreti non haberent, sed ad Cæsaream majestatem mitterentur, quæ deinde in alio conventu a Cæsare indicendo, cui ipse intersit, et ad quem vocentur legati Romani Pontificis, referantur, ut religionis controversiæ omnes in Oecumenico Concilio postea dirimantur, interea spoliati Ecclesiastici et monachi suis restituantur Ecclesiis, atque induciæ majore quam antea religione observentur. Quæ in scriptis tradita sunt Protestantium oratoribus:

« Scriptura exhibita oratoribus principum

Protestantium die XVI Julii MDXL, nomine regia majestatis, et quatuor mediatorum deputatorum.

« Quamquam Romanorum regia majestas dominus noster elementissimus, hunc praesentem conventum ad id elementissime instituerit, necnon sacrae Cæsareae majestatis propositum, voluntas et intentio ad eum finem tetenderit, ut in hoc loco principium ad Christianam concordiam dissidentis religionis fieret, et in praesentia electorum et principum eo efficacius et fructuosius tractetur, regia tamen majestas sua una cum deputatis electoribus et principibus considerat, quod ex multitalis incidentibus et urgentibus causis et impedimentis, et praecipue cum Protestantes, elector et principes personaliter non comparuerint pro hac vice, ad fructuosam tractationem et Christianam concordiam, commode hoc in loco procedi non possit.

« Quapropter ne hic insignis conventus multorum electorum, et principum, atque etiam absentium oratorum et consiliariorum, sine fructu aliquo et effectu dissolvatur; quinimo ut causa, quae Christianum principium sortita est, ex eo etiam consequenter Christianam promotionem sortiatur, ex quo pax, quies et unitas in sacro imperio Germanicae nationis conservetur, regia majestas sua simul cum praedictis deputatis electoribus et principibus, tanquam cum his, qui controversiam Religionis juxta Cæsareae majestatis desiderium Christianis viis et mediis proposita optarent, causam in eo terminarunt ut alia dieta et locus, quemadmodum nunc, liberaretur, sine tamen praedictis Augustensis tractatus et conclusionis, ad amicum, non tamen conclusivum tractatum, et colloquium proponi, et evulgari posset, ad quod colloquium praesentium electorum, et principum, et etiam absentium pariter, et Protestantium statuum aliquae doctae, intelligentes et pacificae personae in pari numero (quae nihilominus hic deputandae erant) deputentur cum eo mandato, ut ibi Protestantium confessionem in manus sumant, et super omnem et quemlibet punctum, sigillatim, amice, et Christiane, et ad sacram Scripturam conformiter, attamen sine conclusione, colloquantur, et omnem possibilem operam navent, ut omnes articuli, de quibus est controversum, ad Christianam unitatem, concordiam et verum intellectum deducantur.

« Item, ut quatuor illi deputati, electores et principes, personaliter (in casu autem justae necessitatis) per suos insignes et ad hunc tractatum idoneos consiliarios, in praedicto amico tractatu et colloquio tanquam mediatores manent et assistant.

« Item, ut liberum sit Pontificiae sanctitati, ac Cæsareae majestati ad eorum voluntatem et beneplacitum, si velint suos consiliarios et doctos ad hujusmodi tractatum et colloquium ordinare et praesentes habere.

Item, quod omnes oratores, consilium, theologi, missi et familiares, qui ad futuram dietam deputabuntur aut mittentur, Romanorum, Cæsareae majestatis, et sacri imperii, liberam et firmam securitatem et salvum conductum habeant ad dietam, in dieta, et ab dieta, et loco usque ad suam patriam, habitationem et hujus pleni salvi conductus securitate tuto uti possint.

Item, quidquid in illa dieta ex utraque parte pro constanti Christiana compositione dissidentis religionis, tractatum, compositum et deliberatum fuerit, de eo mox Cæsaream majestatem, quatuor electores principes, tanquam mediatores, certiores reddant.

« Item, interim sua Cæsarea majestas ab electoribus principibus obedenter rogetur, ut generalem dietam imperialem quam celerrime indicat, atque illi in Germania personaliter intersit, in qua pariter majestatis suae atque etiam Pontificiae sanctitatis legati, atque omnibus statibus imperii praedicti, amici tractatus et colloqui relatio fiat, et ulterius causae controversiarum religionis, per viam alicujus legitimi Concilii, aut alterius Christianae confirmationis, ad decentem conclusionem et concordiam perducantur. Insuper in aliis sacri Romani imperii Germanicae nationis gravibus et ponderosis occurrentiis necessarij tractatus habeantur.

« Item, cum nonnulli ex statibus et alij conquerantur, quod Protestantes ipsos de facto spoliaverint, et ad determinationem juris in suo gravamine et petitionem venire non possint, consideratur ulterius a majestate regia, et a deputatis electoribus et principibus, ut spoliatis bona Ecclesiastica sibi erepta, usque ad futuram Christianam concordiam, vel ad aliam ordinariam determinationem controversiae religionis jure restituantur, aut secundum ordinarii juris dispositionem permittatur imperii jurisdictio et ordinatio, ne quis conqueri possit, quod conclusionem sui gravaminis ac petitionis legitimum jus consequi nequeat.

« Item, ut usque ad concordiam aut etiam legitimam ordinationem dissidentis religionis in sacro Romano imperio, quies, pax et unitas effectualiter conservetur, atque introducta dissidentia inter status amoveatur, regia majestas una cum deputatis electoribus et principibus summe necessarium existimat, aliquas rursus constantes et pacificas inducias statui, quae induciae magis integre et inviolabiliter, quam forte hactenus factum est, serventur et manteneantur, atque in aliquot menses ultra finem communis imperialis dietae extendantur, et in eis praecipue exprimat, quod pertineant tantummodo ad eos, qui ante Norimbergenses inducias Augustanae confessioni adhæserunt, ita ut Protestantes nullius eorum, qui postea eorum religionem acceperunt, neque in jure,

neque extra jus, patrocinium et protectionem suscipiant, neque eorum quemque, qui in Augustensi recessu obnoxii et comprehensi sunt, ad se trahant, vel recipiant, sed ab omni injuria et vi prorsus absteineant, neminemque præter jus et æquitatem gravent ».

48. *Oratio oratoris Gallici in dicta Haganoensi.* — Interfuit huic Haganoensi conventui Francisci Francorum regis orator, qui ad Cæsareas preces missus fuerat, ac luculenta oratione proposuit xvi Julii non adducenda esse in controversiam fidei Catholice dogmata, quæ tot martyrum sanguine, sanctorum Patrum testimoniis, ac miraculis innumeris a Deo confirmata essent, sed si aliqua corruptelæ vitio temporum irrepsissent, Gallorum regem adhibendum operam suam apud Pontificem, ut emendentur, disciplinæque Christianæ splendor ellorescat ¹ :

« Gallici oratoris sententia ex ejus oratione ad status imperii habita.

« Christianissimus rex, cum intellexisset diem ad sedandas Germaniæ controversias Spiræ fuisse indictam, moxque justis de causis hic, ut omnia ad pacem et tranquillitatem deducerentur, memor primogenituræ nominis sui, statuit nos suo nomine interesse. Accessit ad hoc hortatio imperatoris Caroli (quem honoris causa nominamus) perpetuo fœdere et amicitia Christianissimo regi conjuncti, qui, ut aliquem suo nomine deputaret, efflagitavit. Rex itaque Christianissimus nos huic sui vice transmittendum statuit, in primisque vobis pariter omnibus salutem et felicitatem ex animo precatur.

« Cæterum, quod ad negotium cum his, quos Protestantes vocant, attinet; regi Christianissimo nullo pacto consultum videtur, ut in controversiam per Germanos trahi debeat id, quod multis jam antea sæculis veterum probatissima dogmata, sequentibus signis ac miraculis, in hunc usque diem nobis tradiderunt, cum veteres doctrina, probitate ac auctoritate nos longe antecesserint. At si qui adsunt, quos abusus vocant, quorum nonnullos inter nostri ordinis homines esse inficias non imus, in hoc, ut Christianissimus rex egregiam suam et debitam voluntatem demoustrat, pollicetur omnem operam et studium eo collaturum, ut in primis summum Pontificem, uti fidelis, exoret, suadeat et hortetur, ut primo quoque tempore abusus tollantur, in meliusque emendanda refoventur: nec veretur, quin sua sanctitas ad hoc facilem sese præbeat, hocque medio arbitratur Christianam religionem inconcussam fore, quæ ut Christi tunica unica esse debet: simulque rex Christianissimus pollicetur, Germaniæ unitatem omni diligentia et opera pro-

curaturam, ad hoc enim multis de causis tenetur. Primogenitura namque Christianissima nominis sui hortatur simul et origo, quam ex Germanis non sine animi hilaritate deduxisse gaudet. Religionem itaque per manus sibi a parentibus traditam, conservandam, et vestrum omnium emolumentum et decorem promovendum debens et lubens pollicetur ».

49. *Joannis Cochlæi scriptum quo singuli articuli Augustanæ fidei discutuntur.* — Cum de exponendis capitibus colloquii inter Catholicos et Lutheranos ageretur, Ferdinandus rex partes dedit Joanni Cochlæo ¹, quem ad hunc conventum Wratislavia exciverat, ut ex Actis colloquii Augustani, quæ ipse decennio ante scripserat, et quæ ab Hieronymo Veho scriinii magistro Badensi tradita fuerant regiæ majestati, compendium breve colligeret, atque de viginti octo articulis confessionis Augustanæ, animi sui sententiam nitide explicaret, quidnam cum optima conscientia, religione, et salva fide, pacis redintegrandæ gratia posset aut deberet admitti. Nec defuit suo muneri Joannes Cochlæus, ut ipsemet narrat: « Is, inquit, per omnes articulos singillatim, quid concessum, et quid reprehensum aut negatum fuerit, commemorans, quam brevissime potuit, affirmavit se id religiose cum summa fide fecisse, sicut coram Deo intendat confiteri, et in extrema mortis hora et in novissimo die. In fine tamen adjecit, complures alios esse contra Catholicam fidem Lutheri complicumque ejus articulos, qui in confessione illa omissi, in aliorum scriptis divulgati sint, sine quorum discussione et conciliatione, firma pax aut concordia constitui non poterit ». Conceptum vero erat subjectis verbis illud Joannis Cochlæi scriptum, quo fides Augustana excussa est ² :

« Consilium domini Joannis Cochlæi super xxviii articulis Augustansibus, regi Romanorum exhibitum die xvii Junii MDXL, Haganoæ.

« Serenissime et potentissime rex, princeps ac domine clementissime, posteaquam regia majestas vestra clementer singulari fiducia injunxit ac mandavit mihi sub conscientia mea, quemadmodum et apud Deum et apud majestatem vestram confidam sustinere ac defendere, indicare, quodnam in xxviii articulis Protestantium principum, ac statuum confessionis, quam Augustæ in comitiis imperialibus Cæsareæ majestati omnium clementissimo domino meo, ante annos decem exhibuerunt, non a Catholica Ecclesia tolerandum aut acceptandum, si quo modo in iis articulis per amicum tractatum cum eis concordari queat, quo Germanica natio rursus ad pacem et unitatem in fide et vera religione reducatur.

¹ Francisci card. Barberini sig. 2678. p. 46.

² Jo. Coel. in actis et script. Luth. hoc an. — ² Ms. Franc. card. Barberini sig. 2637. p. 22.

« Super ejusmodi igitur Christianum mandatum regie majestatis vestræ, sententiam meam, quam brevissime fieri poterit, obedienter indicabo, humillima cum prece, ut regia majestas vestra non secus accipiat, quam ex intimo corde, absque omni affectione humana, summo cum desiderio pacis et unitatis, quemadmodum coram Deo omnipotente, tum in extrema mortis hora, et in novissimo judicii die confiteri intendo, a me factum esse.

DE SUMMA TRINITATE.

ART. I.

« In hoc articulo, nihil mihi displicet ex eorum confessione.

DE PECCATO ORIGINALI.

ART. II.

« Illic concordavimus cum ipsis Augustæ in delectu: cui sententiæ adhuc sto, et acquiesco.

DE DUOBUS NATURIS IN CHRISTO.

ART. III.

« In hoc articulo itidem, cum eis per omnia concordēs sumus.

DE JUSTITIA FIDEL.

ART. IV.

« Augustæ in delectu super hoc quarto articulo concordavimus, nempe ut non doceatur quod sola fides justificat; sed quod omittatur hæc vocula: SOLA; quemadmodum et Casarea majestas una cum aliis principibus et statibus in recessu imperiali indicarunt atque mandarunt: parit enim scandala in populo, et negligentes circa bona opera reddit homines. Cum igitur in Scripturis nusquam dicatur: *Sola fides justificat*; sed contradicant manifeste sua in Epistola sanctus Jacobus ¹, et populus per hoc ad bona opera indevotus ac piger redditus sit (sicut manifestum est) foret utique et commodius ad pacem et magis ædificatorium, ad piam vitæ conversationem, hanc scandalosam de sola fide contentionem omittere; quemadmodum et sanctus Jacobus ², Augustinus, Cyprianus aliique sancti fecerunt et evaserunt. Augustin. de fide, et operibus; Cyprian. in serm. de lapsis; et docere populum, ut non sola fide, sed etiam contritione, et dolore cordis, orisque confessione, et corporis satisfactione peccata remove, Deum placare et justitiam adipisci studeat, atque deinceps a peccatis

caveat, et non superbiat, aut temere confidat de sola fide.

DE MINISTERIO VERBI ET SACRAMENTORUM.

ART. V.

« De hoc quoque articulo concordia in delectu facta est, quæ permanere et rata haberi potest.

DE BONIS OPERIBUS.

ART. VI.

« De hoc quoque concordatum est juxta tenorem concordie circa quartum articulum: est utique magis ædificativum coram populo docere, quod Deus bonis operibus det præmium et reddat unicuique secundum opera ejus, sicut Scriptura multifariam attestatur, quam clamare ¹, quod sola fides valeat coram Deo, opera Deus non curat, quia clamor iste scandalosus est et falsus, et manifeste contra Scripturam, Jacobi. II.

DE ECCLESIA.

ART. VII.

« De hoc quoque concordatum est in delectu: et proculdubio commodius est ad pacem, et veritati conformius docere, ac tenere, quod sit unica, vera, Catholica Ecclesia per totum orbem terrarum dilatata, quemadmodum David, Paulus, Augustinus aliique sancti dicunt: *In omnem terram exivit sonus eorum*, quam quod nunc contendunt aliqui, quod sola pars Lutheri sit vera, generalis et Catholica Ecclesia: nusquam enim Luthero, sicut Petro, dictum est: *Pasce oves meas*; et pars Lutheri nondum est triginta annorum; Ecclesia vero stetit jam MD annis, et permanebit usque ad consummationem sæculi. Matth. xxviii et Jo. xiv. Æquius est igitur, ut pars Lutheri reconciliet et jungat se universali Ecclesiæ, quam ut tota et universalis Ecclesia ad partem Lutheri accedat.

DE MALIS MINISTRIS ECCLESIE.

ART. VIII.

« De hoc quoque concordatum est. Erraverunt itaque Donatistæ, Wiclephistæ et alii, qui dixerunt, quod sacerdos peccato mortali obnoxius non possit Ecclesiæ ministerium aliquod facere, aut sacramentum ullum administrare: quam sane opinionem Lutherani quoque nunc prætendunt ac urgent dicentes, quod papistæ nullum Dei cultum rite peragunt, sed meram abominationem et idololatriam faciunt in Ecclesia. Hoc autem ad nullam deservit pacem, nec est consonum veritati.

¹ Jac. I. — ² Ps. LXXI. Mat. xvii. Apoc. ii.

¹ Luther. in captiv. Babylon.

DE BAPTISMO.

ART. IX.

« Hic quoque concordatum est cum eis adversus Anabaptistas; ac bonum esset et æquum, ut Lutherani hic iterum conformarent se nobis in antiquitus usitata Baptismi forma, cum oleo, chrismate, sale, exorcismo, aliisque ritibus et cæremoniis, quæ semper a temporibus usque Apostolorum (uti sanctus Dionysius testatur) observata fuerunt; hoc sane melius foret, quam quod absque omni Scriptura, contemptim et in despectum Catholicæ Ecclesiæ, antiquos et laudabiles ritus rejiciant et aboleant: atque per hoc in schisma minime necessarium se dedant, et gratias Spiritus sancti in Baptismo præpediant.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ.

ART. X.

« De hoc quoque articulo concordatum est cum eis contra Zuingianos et Anabaptistas, nempe quod realiter est ibi verum Corpus et verus Sanguis Christi, non solum signum aut figura. Hic autem vehementer necessarium esset, tum ad pacem, tum ad salutem animarum, ut Protestantes concordarent nobiscum de transsubstantiatione panis et vini, atque etiam de cultu et veneratione hujus Sacramenti, tanquam ejus in quo substantialiter adest verus Deus, Creator et Redemptor noster, juxta antiquam et laudabilem Catholicæ Ecclesiæ consuetudinem. Præterea ut hoc Sacramento charitatis et unitatis, et abuterentur ad discordiam, et supervacua contentionem, qua incipiunt disputare quandiu maneat Corpus Christi in Hostiis, ut vocant consecratis; unde in gravem incidunt errorem, quo consecratam Hostiam, quæ vel in monstrantia circumfertur, vel in ciborio pro infirmis reservatur, *Idolum* vocant, et vinum consecratum, quod eis post Communionem remanet in Calice, effundunt in terram velut aquam.

DE CONFESSIOE.

ART. XI.

« De hoc articulo non fuit tunc concordatum: postea vero protulerunt Protestantes in delectu sententiam suam in scriptis sub tribus sane punctis. Primo, quod omitti non debeat confessio, propter consolatoriam absolutionem. Deinde, quod ex ea discamus sublimem et salutarem potestatem clavium. Tertio, quod bonum sit populum assuefacere ad confessionem, in qua sua accuset peccata, quantum possibile est, ut conscientia per absolutionem consoletur. Quod si hæc tria puncta serio acceptarunt ac profitentur, non foret difficile in his cum eis

concordare. Maxima enim eorum querela est, quod omnia peccata sua confiteri debeant sacerdoti, quod impossibile esse dicunt. Nos autem neminem ad impossibilia cogimus, quemadmodum ipsi nobis imputant, sed petimus damtaxat, ut unusquisque omnia peccata sua, quorum sibi conscius est, confiteatur, ut nullum ex humano pudore scienter reticeat, ut eo melius sciat Confessor peccatori consulere; quisquis enim non integram facit Confessionem scienter, facit eam fraudulentè. Contra hoc ait Scriptura Hierem. lxxviii: *Maledictus, qui opus Domini facit fraudulentè*: quicumque autem vere pœnitel ac dolet de peccatis suis, is ait cum Davide, Psalm. xxxvii, *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.*

DE POENITENTIA.

ART. XII.

« De hoc quoque articulo concordatum est in delectu de tribus partibus Pœnitentiæ, nisi quod ipsi alii utuntur verbis; nos autem vocamus tres partes Pœnitentiæ, Contritionem, Confessionem et Satisfactionem, juxta antiquum usum Sanctorum Patrum Cypriani, Ambrosii, Augustini, etc. Ipsi vero nolunt hanc vocem, (Satisfactio), licet ea usi fuerint non solum sancti Patres, verum etiam sacra Concilia, et quidem antiquissima. Quod si protervi hic esse nolint, poterit de hoc quoque concordia fieri: Christus enim non ob id pro peccatis nostris satisfacit, ut nos pro eis nihil satisfaceremus; sed dedit nobis exemplum, ut sequamur ipsum, tollentes crucem nostram, Matth. xvi, et agentes pœnitentiam, Matth. xi, Luc. xiii; alioqui potuisset Corinthius ille peccator contra Paulum dicere: Noli mihi ullam injungere pœnitentiam, quia Christus pro me abunde satisfacit. Et contra hoc est Paulus in II Cor. vii et Rom. vi, ubi ait: *Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ, et iniquitati ad iniquitatem; ita exhibete ea servire justitiæ in sanctificatione.* Summa, non est contra Evangelium pœnitentiam agere pro peccatis, licet pro eis satisfecerit Christus; nam ipsemet serio mandavit pœnitentiam agere in principio medioque, et fine Evangelii, Matth. iv, Luc. xiii et xxxiv. Melius itaque fiet, et ad concordiam conducibilis, ut sanctorum Patrum, antiquorumque Conciliorum usum relinquamus inviolatum, quam ut de hoc scandalo clametur; *Christus satisfacit; nihil est cum satisfactione nostra*; quia populus sit per hoc indevotus et piger ad bona opera.

DE USU SACRAMENTORUM.

ART. XIII.

« De hoc quoque concordatum fuit in de-

lectu et foret ulique melius antiquam retinere doctrinam super hoc, nempe Sacramenta novæ Legis multo efficaciora esse Sacramentis veteris Legis, nec esse illa tantummodo signa divinæ voluntatis erga nos, sicut nunc aliqui dicunt, verum efficientia vasa, et instrumenta, per quæ gratiam Dei consequimur; quapropter inique docetur, ea non dare, aut afferre gratiam iis qui bene utuntur eis, et per se ipsos obicem non ponunt, tanquam fides sola cuncta faciat. Esset præterea ad pacem conducibilis, si Sacramentorum numerus septenarius integer esse sine- retur, quam scandalose dicere tantum duo, aut tria esse Sacramenta: talis enim laud necessaria novitas, nihil ædificationis in populis affert secum, quemadmodum experimur quotidie.

DE ORDINATIONE MINISTRORUM.

ART. XIV.

« Articulus iste in verbis quidem suis reprehendendus non est, in sensu autem adversatur nobis. Nec debet in Ecclesia publice docere, aut Sacramenta administrare nisi rite vocatus. Hæc sane verba bona sunt, et recta: Protestantium vero sensus et usus non est rectus, ordinariam enim vocationem eripiunt episcopis et dant eam laicis. Eligunt præterea apostatas quosdam monachos, quibus præsentam tribuunt potestatem ordinandi presbyteros et diaconos. Hoc autem totum præsumptuosa et frivola novitas est contra usum Christi et Apostolorum ejus, qui non laicis, sed episcopis hujusmodi ordinationem atque vocationem commiserunt. Quare longe magis proficuum ad pacem foret relinquere episcopis antiquitus institutam et usitatam potestatem, quæ in Scripturis bonum habet fundamentum; quanquam principes et magistratus civitatum vocationem absque scitu et voluntate suorum episcoporum, qui non gratis aut frustra vocantur locorum ordinarii, arrogant sibi ipsis, ac frivole præsumunt pastores et concionatores secundum libitum suum, et instituere, et destituere, danque vanam et nullam quibusdam potestatem apostatis, qui nunquam sunt legitime in episcopos ordinati, ordinandi presbyteros et diaconos: id quod antea in Ecclesia Catholica nunquam est auditum. Cum igitur jaclitent, se nihil novi dicere aut incipere, merito debent a tali desistere novitate, et aliorum deinceps officium minime usurpare.

DE CEREMONIIS ET RITIBUS ECCLESIE.

ART. XV.

« Hoc in articulo vellemus eis cito consentire, si ex fundamento Scripture demonstrarent, nostras cæremonias et antiquos Ecclesiæ ritus

contra Evangelium esse, sicut dicunt. At adhuc non demonstrarunt, quod laudabilis et antiquus usus consecrandi, aut benedicendi salem, aquam, vinum, herbas, placentas, quæ ipsi contemptim pro mero habent fudibrio, sit contra Evangelium: quandoquidem in eo nusquam est prohibitus, et bonum habet fundamentum in Paulo I Tim. 4 quod sanctificetur per verbum et orationem. Similiter non est contra Evangelium servare processiones: in Ecclesia sanctificatis vestibus, calicibus, aliisque vasis et ornatibus circa Missam et divina Officia uti; accendere luminaria, thure fumigare. Ideo esset ad pacem et unitatem multo commodius ritus et Cæremonias, quarum magna pars, etiam Apostolorum temporibus, in usu fuit, sicut divus testatur Dionysius, inviolatas relinquere, et eas ubicumque abolitæ sunt, rursus instaurare, quam temere irridere ac frivole abolere. Dant enim populo bonas occasiones ad devotionem cordis, ad timorem et honorem Dei, quemadmodum docet experientia: per hæc tamen nolim inutiles et superstillosas cæremonias defendisse; sed desidero multo potius, ut ubicumque reperiuntur, confestim amoveantur.

DE POTESTATE SÆCULARI.

ART. XVI.

« Hic quoque cum ipsis concordans sumus contra errores Anabaptistarum et aliorum, qui putant nullam debere inter nos Christianos esse potestatem sæculari, quemadmodum et Lutherus ipse in quibusdam scriptis suis sentit. Hæc sunt verba ejus in libello de Potestate Sæculari: « Inter Christianos nec debet, nec potest esse: sed unusquisque alteri æqualiter subiectus est. Sicut Paulus ait Rom. 12: Unusquisque alterum habeat pro suo superiore ». Item: « Inter Christianos gladius esse non potest; idcirco non potes eo inter et super Christianos uti ». Ex his et id genus aliis Lutheri dictis verisimile est, et rusticorum seditionem, tumultum, et Anabaptistarum errorem ortum habere. Si igitur stabilis debeat erigi pax et concordia, summe necessarium erit, ut hujusmodi tam scandalosi libri Lutheri tollantur.

DE EXTREMO JUDICIO.

ART. XVII.

« De hoc quoque articulo concordatum fuit in defectu. Interim vero permultæ opiniones factæ pseudoprophetarum in Saxonia, præsertim circum Wittembergam, de novissimo die sunt in lucem profatæ, quæ sane populum usque adeo territum, dubiumque ac stupidum reddebant, ut plerique agricolarum, neque agros colere, neque seminare voluerint, tanquam novissimus dies præ foribus jam esset, ac certis

sime hoc vel illo die, hac vel illa hora venturus esset. Huic fatuitati causam præbuerunt novæ sectæ et Suermerorum vesaniæ, cum unicuique licere ac liberum esse permittatur adversus antiquam Ecclesiam novi aliquid in medium proferre : tametsi clarissime in Scriptura Mat. xxiv et Act. i testetur Christus ipse tempus illud neminem certo scire, quod Pater in potestate sua sibi reservavit.

DE LIBERO ARBITRIO.

ART. XVIII.

« De hoc quoque concordatum est in delectu. At hic quoque necessarium foret, ut erronei et scandalosi libri illorum concionatorum, præsertim Lutheri et Philippi Melancthonis, contra liberum arbitrium evulgati revocarentur ab eis et abolerentur, in quibus sane vehementi contentione docuerunt, hominem non habere liberum arbitrium, sed Deum operari in nobis et bonum et malum, ipsumque esse causam efficientem peccati in homine ; ac omnia fieri ex absoluta necessitate, ut aliter fieri nequeant, quoniam homo nullam habeat arbitrii voluntatis suæ libertatem ; nec sit in ipso facere et non facere, sed in Deo, qui universa in homine operetur, sive bona sint, sive mala ; unde adhuc multi homines errant, ac dicunt, sic vult me habere Deus, sic, et sic oportet me facere, aliter fieri non potest.

DE CAUSA PECCATI.

ART. XIX.

« Et hic per omnia concordatum. At in contrarium jacent nobis in via, ad scandalizandam juventulem, priores annotatores Philippi Melancthonis in Pauli ad Rom. Epist. in quibus sane permultæ sunt propositiones huic articulo contrariæ. Exempli gratia, cum ait certum esse, quod omnia a Deo fiant, sive bona sint sive mala. Item, quod Deus non solum permittat creaturis ut operentur, sed quia ipsemet proprie omnia operetur in eis ; et sicut S. Pauli vocatio est proprium opus Dei, ita et adullerium Davidis, imo et proditio Judæ Iscariotis fuerit proprium opus Dei. Quomodo autem debet stabilis constitui aut servari in fide pax et concordia, ubi ejusmodi scripta et dogmata in populo, præsertim in juventule quæ Philippo adhæret, manent, et non revocantur nec abolentur ?

DE FIDE ET BONIS OPERIBUS.

ART. XX.

« De hoc articulo excitata est scandalosa, supervacanea ac diuturna contentio in populo per Lutherum, quæ tam facile tolli posset, si

antiquam sententia nostra non pateretur calumniam, nec male intelligeretur ac interpretaretur : etenim non dicimus nos, opera sine fide placere Deo, aut ex seipsis mereri absque charitate et gratia remissionem peccatorum, cælum aut vitam æternam ; sed dicimus quod neque sola fides, neque sola opera simul Deo placeant, nobisque ad vitam meritoria sint, si per charitatem fiant. Sic Paulus ait Gal. v : Promisit enim Deus ejusmodi operibus mercedem reddere. Matth. x, xix, xxiv et xxv ; Luc. xix quod et Paulus testatur II Cor. ix et I Timoth. vi. Nemo profecto negare potest Deum esse justum Psal. x. Si ergo mala opera punit sempiterno supplicio, exigil ulique ejus iustitia, ut bona opera remuneret sempiterno gaudio, quemadmodum verba Christi clare et aperte contestantur. Matth. xxv, et Joan. v. Adde, quod immensa bonitas et misericordia secundum seipsam, magis propensa est ad remunerandum bonum quam ad puniendum malum ; Scriptum est enim Jac. ii : *Misericordia superexaltat iudicium* ; quapropter bene possent scandalosa contra merita bonorum operum scripta, et dogmata, ac prædicationes concionatorum tolli ac aboleri ; ejusmodi enim criminationes fiunt, multo magis contra Dei gratiam, quæ est præcipua causa bonorum operum, et eorum meriti potius, quam ipsa secundum se opera : imo Deus ipse per hoc blasphematur, ipse enim in nobis operatur non solum bona opera, sed etiam bonam voluntatem, sicut ait Ap. II Cor. iii et Philip. xii, et propheta Osea xv. Idcirco non est, ut nos multum gloriemur, aut præsumamus superbe de bonis operibus nostris ; nos enim ea non ex nobismetipsis, sed ex Deo habemus. Sic Paulus docet I Cor. iv, et Rom. ii, atque facile posset tolli ista de operibus contentio, si nos recte intelligere vellent adversarii, et multo sane melius foret, ut nos ex utraque parte studeremus in charitate Christi et unitate fidei, multa opera bona facere hic super terram, et velut thesaurum hic comparare, quem postea in cælis certissime inveniremus, sicut docet nos Christus Matth. vi et Apost. xiv, mercedem vero bonorum relinquamus indubitatæ promissioni et misericordiæ Domini Dei commissam, quam multis hac de re disputare verbis, et per hæc bona opera omittere et negligere, velut infructuosas arbores coram Deo inveniri.

DE INTERCESSIONE ET INVOCATIONE SANCTORUM.

ART. XXI.

« De hoc quoque articulo tractatum est in delectu, sed non plane concordatum. Admiserunt quidem nobis, quod omnes angeli et sancti in cælo coram Deo pro nobis intercedunt, et quod memorias et festa eorum, in quibus Deum rogamus, ut sanctorum intercessio nobis sit pro-

licua, bene observare possumus : sed nolunt sanctos invocare, quando id Scriptura non jubet. Dicebant tamen, se nemini prohibere ne invocet, neque enim hoc Scriptura ulli prohibuit. At in facto longe aliud apud eos consuetum invenimus, quandoquidem non solum invocationem, sed etiam imagines, et memorias, et festa sanctorum abjecerunt, et nos eam ob rem idololatrias vocaverunt : quoniam vero ea temeritas et novitas multum scandali in populo et irrisionis apud sciolos semidoctos, uti manifestum est, excitavit, multo melius foret hujusmodi contentionem, velut supervacaneam, scandalosam ac nocuam abjicere, et unumquemque nostrum sequi sanctorum salutrem doctrinam, piamque et sanctam conversationem, ut et nos per eorum vestigia gradientes, aeternam coronam assequi valeamus. Non est enim aliquis propterea idololatra, si quem sanctorum in cœlo veneratur et invocat. Scriptura namque sanctos non vocat idola, sed filios Dei, fratres et coheredes Christi, imo et Deos, non quidem natura, sed gratia et participatione aeternae beatitudinis, Psal. xxxi, quos Pater ipse cœlestis honorat, Joan. xii, et eorum sanctitatem multis declarat miraculis. Quoniam igitur hæresis Vigilantii ante mille et centum annos, et a D. Hieronymo multis Scripturæ testimoniis confutata, et ab Ecclesia Catholica rejecta et damnata fuerit, merito deberent Protestantes a tam antiquo errore se abstinere, et cum universali potius Ecclesia sanctos unanimiter venerari et invocare.

DE USU UTRISQUE SPECIEI EUCHARISTIE.

ART. XXII.

« Circa hunc articulum non est plene concordatum in delectu ex hac sane ratione : cum pacis amore vellemus eis utriusque speciei usum relinquere, petitum est ab eis, ut id fieret confessione prævia, quod ipsi acceptarunt, ut prædicatores eorum dicerent populo, non esse injustum aut peccatum sub una specie communicare, nec præceptum esse laicis sub utraque specie communicare : esse præterea sub qualibet specie totum Christum Deum et hominem substantialiter. Et si quis inter eos sub una specie communicare velit, ut ei non denegaretur. Denique ut species vini nunquam porrigeretur nisi sub Missa, et non portarent eam per plateas ad infirmos. Ad hæc responderunt illi post longam disputationem ac declarationem, se non damnare eos, qui vel olim, vel etiam nunc sub una specie communicaverint, nec reputare hoc eis in peccatum ; sed nolle se, ut ipsorum prædicatores id populo prædicent. Hinc itaque apparet magis proferviam quamdam, quam necessitatem esse, propter hunc articulum se a Catholica separare Ecclesia : quandoquidem ipsimet in delectu confessi sunt, non

esse peccatum sub una specie communicare. Judicet ergo unusquisque secundum conscientiam suam, an non sit multo melius et salubrius extra Missam sub una specie communicare in unitate Ecclesiæ secundum longam ac generaliter in plerisque Conciliis approbatam consuetudinem quam sub utraque specie in schismate, et separatione ab universali Ecclesia contra antiquitus observatam consuetudinem Ecclesiæ, in rebellionem contra utramque potestatem, cum horrendo dedecore, et abusu venerabilissimi Sacramenti, quod sacratissimum charitatis et unitatis signum esse debet, sicut Paulus docet I Cor. x et xi, ab ipsis autem pessimo abusu usurpatur in signum dissidii et schismatis ; atque ita non aliter, quam ad judicium et aeternam damnationem sumi potest extra Ecclesiæ communionem et Catholicam unitatem. Attamen si unus iste articulus pacem et unitatem impediturus esset, mallet eos in hoc relinqui cum dispensatione proprio arbitrio pro subditis suis, sub hoc sane moderamine, ut usum unius speciei, quem Catholica tenet Ecclesia, non damnent, nec contra eam prædicare aut scribere suis permittant usque ad judicium et sententiam Concilii generalis.

DE CONJUGIO SACERDOTUM.

ART. XXIII.

« De hoc articulo non est concordatum in delectu. Habent illi quidem gravem adversus nos objectionem, quod tot presbyteri cum impudicis (proh dolor !) mulieribus se coinquant, et castitatem non servant. Attamen non debet propterea status cœlibatus et constitutæ castitatis damnari aut aboleri. Nemo enim ad ejusmodi statum suscipiendum compellitur aut cogitur, sed unusquisque libera voluntate in eum se dedit, ac immittit, sicut alius Matrimonii statum suscipit. Jam scimus omnes, non licere uxorato conjugium suum relinquere, et in alium statum se conferre : sic et Ecclesiastico presbytero, aut monacho non debet licere statum continentie relinquere, et matrimonium inire : sicut enim maritus vovet uxori, ita Ecclesiasticus vovet Domino Deo. Si ergo status conjugii non tollitur propterea quod multa in eo peccata, et diversi generis mala, et adulteria a malis perpetrantur, quia multi inveniuntur probi, qui matrimonium suum juste observant ; sic neque status presbyterii, cœlibatus et continentie tolli debet propter malos, qui statum suum per incontinentiam transgrediuntur ac defœdant, quia inveniuntur adhuc multi Deo sit laus) probi sacerdotes, monachique, ac moniales, qui statum suum illicito concubinato non commaculant. Quoniam vero apud nos Germanos admodum frequens est, (proh dolor !) scandalosus presbyterorum in sæculo concubinitus, præsertim apud ple-

banos in pagis, qui communiter cum ancillis rem domesticam gubernare necessitate quadam coguntur, ubi stramen, ut dicitur, igni propinquum est, ibi levi casu accendi potest. Libenter ab aliis audire velim, atque etiam simul cum aliis pro mea simplicitate in commune consultare, quam ratione huiusmodi mata et scandala queant averti; res profecto magni est momenti, et magna ac matura indiget deliberatione: nam tam dedecorosa licentia, carnalisque libertas, quæ nunc a multis apostaticis presbyteris, monachisque, ac monialibus levissime ac impudentissime in prætenso eorum matrimonio attentatur et comperitur, antea nunquam audita ac comperta fuit: quapropter indiget articulus iste gravi et matura consultatione. Ego autem, velut omnium minimus, agnosco me longe imparem ad iudicandum de hac re. Sunt quidem in delectu nonnulla proposita media; sed uxoralis apostatis non sunt visa tolerabilia; ideoque indigeret articulus iste tractatu speciali, qui hic nimis longus foret.

DE MISSA.

ART. XXIV.

« Hoc in articulo bene concordare possunt, si nos audire ac recte intelligere vellent, et apostatarum protervia tam magna et ferox non esset: eorum enim causa contra Missæ sacrificium nimis leves sunt, e quibus hæ duæ sunt præcipuæ. Prima, quod Paulus ait Hebr. x: *Christus semel oblatus*. Secunda, quia multi presbyteri propter nummos missas celebrant. Ad primam causam responsum est in delectu, Christum tripliciter oblatum esse. Primo, typice et figuraliter in Agno Pascali. Deinde, corporaliter per cruciatum in Cruce velut hostiam cruentam. Tertio, spiritualiter in mysterio honorifice et sine omni cruciatu et sanguinis effusione, in gratiam et memoriam corporalis et cruentæ illius victimæ, quæ in Cruce pro nobis oblata fuit, quemadmodum Christus ipse, et post eum Paulus Apostolus ejus claris verbis nobis præceperunt, ut hoc faciamus in ipsius commemorationem, annuntiantes mortem ejus donec veniat. Et bene Missæ oblationem vocamus sacrificium mystericale et representativum, viclimamque incruentam. Contra quam sane nullam possunt Protestantes justam aut rationabilem causam prætereundam aut proferre. Cumque in delectu interrogarentur, cur nam omittunt in Missa sacrum Canonem, reddebant de hoc rationes tres, sed leves, pueriles ac frivolæ. Primo, quia in peccatum mortale reputamus Canonem omisisse. Secundo, quia Canon plerumque oblationis et sacrificii mentionem facit. Tertio, quia in Canone sanctos invocamus. Ad has eorum rationes breviter responsum est, quamvis revera grave sit peccatum mortale

omittere Canonem in Missa, de hoc tamen Canon ipse nihil dicit, quod autem de Sacrificio loquitur, hoc de mystica oblatione, quam nos mystericale, representativum, seu rememorativum, et incruentum vocamus Sacrificium, intelligitur. Ad tertiam denique dictum est, licet iniquum non sit invocare sanctos, non invocantur tamen in Canone. Nullam igitur justam habeant adversus Canonem rationem, sed mera est protervia, atque temeritas, quod Canonem omittunt et eiciunt. Quod autem avaritia apud nonnullos presbyteros huic se immiscet Sacrificio, abusus est, et propter eum non debet Missa, bonum et sanctum opus, aboleri, quemadmodum non aboletur Matrimonium, licet plerique propter divitias uxorem ducant. Quoniam igitur laici aliqui probe ac odiose dicunt missarios sacerdotes vendere Dominum Deum nostrum uno grosso aut barzio, esseque proinde ipsos pejores Juda, qui Christum Dominum non uno, sed triginta grossis vendiderit; hæc profecto gravis est injuria invidiosaque calumnia adversus pauperes sacerdotes, quibus Paulus claris verbis permittit ut de Altari vivant, qui Altari deserviunt I Cor. ix et Christus ipse ait, quod dignus sit operarius cibo et mercede sua. Quapropter non sunt abolendæ Altarium confessiones et Missæ privatæ, quia non est iniquum eos de Altari vivere qui Altari serviunt. Fiunt præterea multa hinc inde in monasteriis, et in canonicorum collegiis missæ privatæ ex mera devolutionis pietate, non propter munera aut pecunias ullas. Ideo non ipsæ Missæ, sed dumtaxat abusus aboleri debent.

DE CONFESSIONE.

ART. XXV.

« De hoc articulo dictum est supra, et super hoc uno præcipue consistit contentio: an teneatur homo omnia confiteri peccata, de quibus ipse sibi conscius est, et nullum scienter obticere in confessione. Ad hoc responsum est Augustæ in publica confutatione adversus illorum confessionem ex D. Hieronymo in hæc verba: « Si quem Serpens Diabolus occulte « momorderit, et nullo conscio impietatis veneno « infecerit, si tacuerit qui percussus est, et non « egerit pœnitentiam, nec vulnus suum fratri et « magistro voluerit confiteri, quod ignorat magister, qui linguam habet ad curandum, ei « facile prodesse non poterit: si enim erubescat « ægrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat « medicina non curat ».

DE DISCRIMINE CIBORUM.

ART. XXVI.

« Cum peterent nostri in delectu, ut Protestantes velint se universali conformare Ec-

clesiæ in discrimine et ciborum et temporum, in jejuniis et festis diebus, in Processionibus, et in aliis Ecclesiæ caeremoniis, et consuetudinibus, illi responsum suum in scriptis obtulerunt in hanc sane sententiam. Primum, quod universale Ecclesiæ caeremonias libenter nobiscum velint pacis et unitatis gratia conformiter observare, dummodo ex eis non fiat, vel gravamen conscientiarum, vel necessarius Dei cultus. Secundo, quod nolint publice admittere esum carnum in sextis feriis et Sabbatis. Item, in jejuniis Quatuor Temporum, et in Vigiliis Nativitatis Christi, Pentecostes. Verum Quadragesimale jejunium dicebant nimis longum esse, ideo dividi debere. Tertio, quod etiam communia festa observare velint, quibus populus permaneret in consuetudine audiendi verbum Dei. Quarto, quod consuetas cantationes, lectionesque et divina officia in diebus festis celebrare velint. Quinto, quod etiam consuetas Processiones et Litanias in diebus Rogationum, ut vocantur, velint observare, ut per eas populus ad cultum Dei adhortaretur. Quod si serio ita sentirent circa hæc quæque puncta, bona nimirum foret hæc ad unitatem preparatio ad inveniendam media, quibus se nobiscum et cum universali Ecclesiæ plane conformarent.

DE VOTIS MONASTICIS.

ART. XXVII.

« De hoc articulo admodum graviter et copiose per multas Scripturas, et per exempla sanctorum Patrum in publica confutatione responsum est, sed etiam in defectu sunt de hoc egregia quadam puncta in scriptis proposita cum petitione hac, ut ab illis acceptarentur. Ad quæ illi responderunt, quod monachis et monialibus quotquot adhuc manent apud eos, in monasteriis suis liberum esse debere usque ad futurum Concilium sive manere, sive exire. Secundo, quod ejusmodi personarum monasticarum non debeant impediri, aut inquietari in sua conversatione, et in suis vestibus et caeremoniis. Tertio, quod eas velint ab omni vi, et violentia, quantum possibile sit, tueri ac protegere. Quomodo autem hæc interim ab eis observata sint, publice manifestum est: unde vereor, illos magis attendere ad bona temporalia, quam ad fidem et religionem ejusmodi personarum. Nos autem præterire ac transvolare non possumus, sed tenemur vota manutenere; quandoquidem verbum Dei lot in locis Scripturæ, quemadmodum Casarea indicat confutatio, tam severe præcipit ut vota Deo promissa reddantur, et observentur. Nam et ipsimet Protestantes in Apologia sua dicunt, licita vota servari debere, sicut præterea quod nemo debet alios bonis suis spoliare et exuere. Sciunt enim, quod peccatum non dimittitur, nisi ablatum restituatur. Sciunt deni-

que verbum Dei, quod scriptum habetur Levit. XXVII: Quidquid Domino Deo semel dedicatum est, in alios usus converti non debet, sed Deo sanctum jugiter permaneat. Quod si avaritia et impius mammona eos non obsessos et omnino excoecatos tenet, esset cum ipsis de hoc quoque articulo super tolerabilibus mediis tractandum.

DE POTESTATE EPISCOPALI.

ART. XXVIII.

« Episcoporum potestas et jurisdictio efficaciter in confutatione ex sacris litteris demonstrata, sed ipsorum confessio affirmat, quod utraque potestas Ecclesiastica et sæcularis debeat propter mandatum Dei religiose observari, ac honore affici tanquam summa Dei beneficentia in terris. Præterea in defectu proposuerunt hæc de re scriptum quoddam Protestantes, in quo sic statuebant. Primo, ut episcoporum regimen et potestas manuteneri debeat; nolint tamen per hoc episcoporum abusus et negligentias justificasse. Secundo, quod velint procurare, ut episcopis debita exhibeatur obedientia, atque ut ipsorum Pastores ordinariis episcopis præsententur, ut episcopi eorum excessus corriperere valeant. Tertio, ut Ecclesiastica jurisdictio in Ecclesiasticis causis non impediatur. Quarto, ut episcoporum excommunicatio in causis Ecclesiasticæ jurisditionis non impediatur, si secundum dictamen sacræ Scripturæ exerceatur. Quomodo autem hæc omnia intermedio tempore observaverint, in luce est palam omnibus. Si autem serio ita sentirent, sicut verba suprascripta sonant, sperandum sane foret, ut super hoc quoque articulo possint pax et concordia per licita media comparari ac erigi.

CONCLUSIO.

« Hæc est, serenissime ac potentissime rex, clementissime domine, simplex mea deliberatio super xxviii articulari Protestantium confessionis in hanc brevem redacta summam, quam equidem regie majestatis vestræ sublimissimo intellectui et iudicio prorsus et per omnia subjectam esse volo et reservatam. Nolo præterea ignorare majestatem vestram, quod adhuc alii sunt permulti articuli adversus Catholicæ Ecclesiæ doctrinam et ordinationem per Lutherum aliosque id genus suæ sectæ concionatores, publicis scriptis in populos longe lateque in sacro Romano imperio divulgati et in lucem editi, qui in ipsorum confessione neque contenti, neque commemorati sunt, sine quorum sana determinatione, et confirmatione nulla stabilis pax, et Christiana unitas poterit concludi aut erigi. Ubi igitur regia majestas vestra volet, poterit videre, scire, haud gravatim aliquos eorum, et quidem

bono in numero indicabo : sine hoc enim veram et perfectam uultatem concludere non poterimus.

« Excellentissimæ regię majestatis vestræ

« Devotissimus sacellanus

« Jo. COCHLÆUS canonicus Vratislaviensis ».

50. *Infelix exitus conventus Haganoensis : idem timendum de Wormatiensi.* — Cum in colloquium descensum esset¹, nulla concordie ratio explicari potuit, cum Bucerus, Brentius et Osiander, qui veluti simiæ Majestatis Pontificiæ, se servos servorum Christi inscribebant, in hæresi et schismate essent pertinacissimi, prædamatosque Augustæ errores, tanquam canes reversi ad vomitum assererent. « Lutherani », inquit Joannes Cochlæus², « in publicis tractatibus volebant ratam habere conciliationem eorum articulorum, qui Augustæ in Septenorum colloquio concordati fuerant ». Excusabant se (inquit Franciscus³ Belcarius) « Protestantes nihil Augustæ certo pronuntiatum ». Ex quorum assertione constabat, nihil certi apud eos haberi, cum novam semper fidem cudere et recudere vellent. Cum itaque post longam disputationem, nihil cum ipsis constitui posset, maxime propter Saxonis et Lantravii absentiam, quæ duæ Protestantium columnæ erant, ab eorum enim placitis novatores pendebant, Ferdinandus postridie idus Julii conventum de conciliandis dogmatibus controversis Wormatiam transtulit ad diem VI kalend. Novembr. ita tamen, ut nihil de Augustano imperii decreto decederet, et Romano Pontifici jus suum integrum relinquatur, si legatos mittere Wormatiam velit. Interea, donec lis de religione decidatur, sacerdotes pristinis juribus ac bonis restituantur, induciarumque beneficio tantum potiantur, qui ante Norimbergensem conventum in Protestantium societatem adlecti erant. At Protestantes Ferdinandi decreto non assensere, ac senatui Spirensi parere, vel rapta bona Ecclesiasticis restituere recusarunt, ac professi sunt se Romano Pontifici, si legatos Wormatiam mittat, solitos Pontificii primatus honores non delaturos, « jam Franciscum regem (addit Belcarius) cum Cæsare haud conventurum intellexerant, idcirco se contumaciores præbebant ». Ob infelices hos Haganoensis conventus exitus Joannes Eckius Gaspari Contareno, quem jam ante ad eum conventum decretum vidimus, sed ejus profectionem ob justas causas retardatam, gratulatus est, quod Haganoam non venisset : futilia omnia esse colloquia cum Lutheranis, Conciliorum et Sanctorum Patrum auctoritatem ab iis obtineri, ratione vinci nolle : Scripturasque in alienos sensus ab iis distor-

queri, efferari magis Comitiorum imperii decoreis, cum imperator legum vim additis armis non exerceat in pertinaces, qui novis maleficiis ac direptionibus in dies vires suas augeant¹ :

51. « Reverendissimo domino illustrissimo principi domino Gasparo Contareno S. R. E. cardinali in Aquiro.

« Nulla spes fuit rei bene gerendæ in comitiis Haganoæ ob Cæsaris absentiam, unde pauci principes se eo contulerunt, et in primis episcopi nostri, ultra quam dici potest, supinam habent negligentiam in religionis causa ; nam ex nostro angulo defuerunt Brixinensis, Constantiensis, Curiensis, Passaviensis, Frisingensis, Ratisbonensis, Basileensis, Herbipolensis, Bambergensis, Eistetensis episcopi ; solus Augustensis interfuit, qui non ex toto candidus est, Erasmicis scriptis nonnihil infectus ». Et paulo post : « Abstulerunt nobis comitia illos duos magnos viros archiepiscopum Treverensem, magnum zelatorem religionis, qui non modo oppida et terras præsulatus sui, sed et totam diœcesim servavit puram et incolumem a peste Lutherana et Zuingliana. Alter ibi mortuus fuit Ericho dux Brunsvicensis, qui tredecim præliis campestribus interfuit semper victor. Boni moriuntur, tyranni autem et hæretici triumphant, et in hujusmodi actis comitiis efficiuntur efferati magis et obstinatores, cum nullam prorsus videant executionem.

« Similis infelix exitus formidandus est Wormatiæ, si habuerit progressum. Satis disputatum est : nolunt vinci rationibus, nolunt premi Conciliorum aut sanctorum Patrum auctoritate. Ecclesiæ consuetudinem ac usum floccipendunt. Scripturas eis objectas lacerant et torquent ; ideo frustra teritur tempus, et novis libellis hæreticissimis edendis occasio datur.

« In nostratum Chronicis reperio Federicum, hujus familiæ Marchionem Brandeburgensem, principem per omnia Catholicum, indixisse conventum Bohemis et Catholicis doctis Norimbergam, ut super articulis controversis disputarent, sperans se rem gratam facere Sedi Apostolicæ. At dominus Apostolicus re intellecta indignatus sub censuris et pœnis disputationem prohibuit : quanto minus has procaces obduratorum disputationes admisisset super certissimis religionis nostræ articulis toties ab antiquissimis sacrosanctis Conciliis decisis et determinatis ! Ego cum S. Paulo dico : *Utinam abscindantur, qui vos conturbant !*

« Cum ergo toties experti sint Romani Pontifices, oculis suis viderit Cæsar, nil profuisse colloquia illa cum sectis habita, sed semper obfirmata pertinacia, deteriores abierint, nec servaverint fidem Cæsari, scilicet, ne quidquam

¹ Belcar. l. XXII. num. 43. ² Jo. Coel. in actis et script. Luthi. —
— ³ Franc. Belcar. l. XXIII. num. 44.

¹ Jo. Eck. in lit. ad Gasp. card. Contaren. legatum. Ext. in Ms. arch. Vat. sig. num. 3224. post medium.

amplius novarent, ne aliquem principem, comitem, vel civitatem in sectam et societatem reciperent, ne aliquod monasterium, episcopum, vel quancumque Ecclesiam suis juribus destituerent, aut in possessionibus turbarent, cum simulibus, quæ omnia, Punicam fidem secuti, lacerarunt, nec Deum reveriti, nec homines timentes, perfide fregerunt: et si quando episcopi vel abbates illos in jus vocant camera imperialis, mox Saxo, Hesus, et impiorum cohors sævit, minatur, excipit, et ex spoliis agrorum, reddituum, adificiorum, villarum, ariam, faciunt causam lidei. Haque huic nodo durior querendus est cuneus, vel sacri Concilii generalis adhibenda est auctoritas, quod saluberrimum fuit hæresibus extirpandis. XXVI Augusti MXXL ».

52. Saluberrimum erat Joannis Eckii consilium, ut principibus mutuo fœdere conjunctis OEcumenici Concilii auctoritate pertinacia hæreticorum frangeretur, sed Pontifici Cæsar dissensit, ut narrat Angelus Massarellus¹: « Cæterum cum ille modus curandæ in conventibus tractandæque concordie ad majores potius concitandas dissensiones aptus videretur, iterum generale Concilium, tanquam unicum in lidei sedandis discordiis antidotum, sanctitas sua Cæsareæ majestati per reverendissimos dominos Marcellum legatum, et Joannem Moronum nuntium supradictos obtulit. At Cæsar, Protestantibus Concilii celebrationem minime assentientibus, denuo tractandæ in imperatibus conventibus concordie modum aggressus est, Wormatienseque colloquium ad xxviii diem Octobris MXXL, antequam Haganoensis conventus dissolveretur V videlicet kalen. Augusti, habendum indixit, in quo colloquio tum Catholicorum, tum Protestantium deputati aliquot amice, non tamen conclusivè, articulos religionis inter se conferentes, aliquod pacis medium perscrutarentur, ad quam sane collocutionem, etiam sanctitas sua reverendissimum dominum Thomam episcopum Feltrensem nuntium Apostolicum, una cum aliquibus doctis viris direxit. Et quoniam in dicto Wormatiensi conventu nihil a collocutoribus concludendum fuerat, omnia ad imperialem Ratisbonensem dietam, quam ad vi diem Januarii MXXL celebrandam Cæsar indixerat, remissa sunt.

« Quod pariter confirmatur ex Actis Consistorialibus², qui referunt Pontificem prima die Octobris destinasse nuntium ad colloquium Wormatiense, ut rebus ibi pertractandis et discutendis interesset; quibus dictos alios viros associavit. Illi autem fuere Thomas Badia Apostolici Palatii magister, Gregorius Cortesius

abbas Benedictinus, Petrus Gherardus Gallus, atque alius theologus e Scotia oriundus, qui tum in aula Pontificia morabatur ».

53. *Monita Joannis Fabri.* — Infelicissima erat horum temporum conditio, adeo ut exiguae spes essent hæreticorum ad tramtem salutis revocandorum, maxima autem imminerent pericula ne dolis solitis plures Catholicos irretirent, ad impietatem in his colloquiis pellicerent; quare Joannes Faber episcopus Viennensis, in propugnanda fide Catholica acerrimus, hæc monita dedit¹:

« Monita super futuro conventu Wormatiensi in causa fidei et religionis, auctore episcopo Viennensi.

« Cum Lutheri et Lutheranorum etiam ipsorum et Zuinglianorum, neque scripta, neque predicationes, multo minus Ecclesiastici ritus, administratio sacramentorum, institutiones, reformationes, visitationes inter se conveniant, necessarium et utile erit, ut ad manum hæc sint legati, oratoribus et nuntiis Pontificiis, Cæsareis et regis, quibus pars adversa inter se dissidens, dissentiens, et fere in nullo conveniens, vincatur, et melioribus reducat modis et viis, si enim unquam oportuit Esaræ Prophetiam compleri, ut qui stat super montem Sion annuntiet scelera eorum et peccata, nunc opus erit. Prius nec Augustæ, nec Ratisbonæ, nec Haganoæ Pontificii pastores ausi fuerunt abominationes, hæreses et impietates, nec verbo quidem, commemorare adversariis, sed fuerunt veluti canes muti, juxta Prophetam latrare non valentes.

« Quis autem dubitaret, si adversæ partis principes et ductores intellexerint, quæ tanta abominatione contra Deum, imo contra omnem religionem a suis pseudopphetis, quos illi suos doctos et Doctores vocant, scripta fuissent, nunquam sustinuisse, eos in destructionem Ecclesiæ Catholicæ tanta moliri? Propterea de omni conventu redierunt quasi victores, quia nemo quidquam adversus eos loqui ausus. Quod si in illo colloquio hæc occultata fuerint, quis alius exitus erit, nisi ut reliqua pars Christi fidelium dilabatur et corruat? Nam Lutherani suorum seductorum verba putant aurea esse, et præterea quod reliqui principes adhuc, nescientes quantam impietatem intulerit Lutherismus, putarunt causam eorum non esse injustam, sed sanctam et piam, et sic tandem prævalebit delectio et a fide discessio, sed ad hæc oportet legatos, nuntios, oratores et illorum adjunctos, armatos esse et instructos exemplaribus adversariorum, ita ut in publico et secreto consessu, in congregationibus, etiam seorsim et in occulto, possint originalia ipsorum adversariorum exemplaria continuis hæc viginti sex annis in

¹ Diar. Concil. Trident. auctore Angel. Massarel. secr. Ms. arch. Vat. p. 126. et aliud Ms. sig. num. 3190. p. 207. — ² Alex. Farn. in Act. Consistorial. Ms. card. Spade sig. num. 133. p. 387. et p. 307.

¹ Ms. Franc. card. Barb. sig. 2678. p. 136.

publicum et per totum orbem diffusa, edita et sparsa, ostendere et in promptu habere. Hæc res, hoc factum, et hæc instructa armatura terrebil adversarios et eorum adhaerentes omnes, super omnia enim vincit veritas.

« Crevit et tantum prævaluit Lutherismus, quod nulla vel modica ratio habita est doctorum hominum, et qui fortes et constantes erant, pro magna parte mortui sunt, et paucissimi superstites manserunt, qui possint et audeant resistere, et qui contradicere, imo prævalere possent, vix habent panem, minus unde impensas impressoribus numerent; propterea de die in diem deficit una post aliam, et spoliantur Ecclesiæ, exulant prælati, grex et ovile Christi pastorem non habet: sed hæc omnia nihil vel parum efficiunt, nisi reformatio morum et abusus fiat, etc ».

54. *Cur nuntium miserit Pontifex: quæ mandata ei dederit, et quos socios ei adjunxerit.*

— Pontifex hujus colloquii curam Feltrensi episcopo commisit, qui in istis agendis negotiis magna fruebatur experientia, eo quod semper cardinali Campegio fratri suo in variis similibus legationibus semper adhæsisset; nam existimatum fuit duobus potissimum de causis, ut nuntius nomine Pontificis hujusmodi colloquio assisteret. Primo quia Ferdinandus ardentem concordiam optabat, sperans regnum Romanorum, quod aliquis principum in controversiam redigebat, hoc medio in se firmare, posseque Hungariam ab Ottomanicis armis defendere; quare si Pontifex non misisset nuntium, existimaturus de facili esset, concordiam illi non placere, et Austriaci eorumque adhaerentes sibi suasissent, Pontificem tanto bono illius adeo Catholica domus nationis Germaniæ totiusque Christianitatis impedimento fuisse. Secunda, quia cum Lutherani in dieta Haganoensi totis viribus se opposuissent, ne in illo congressu Pontificis ministri adessent, tamen decretum fuit ut imperator eos invitaret, qua de causa Lutherani cum protestatione declararunt, ob hoc Pontificem, ut caput Ecclesiæ non cognoscere. Quare nisi nuntius adfuisset, forsitan percrebuisset opinio, in hac contentione Lutheranos vicisse. Igitur non cardinalem legatum, sed nuntium, cum talem petuisset imperator, Pontifex elegit, cui sequentem tradidit instructionem:

« Instructio ¹ data episcopo Feltrensi in Germaniam ituro nomine Pauli papæ Tertii.